
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 - 42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 
 
Protocollo come da segnatura  

 

REGGIO EMILIA, 17/08/2023 

 

-All’Albo on-line 
-Al Sito WEB Istituto 

-Agli Atti 
 

 

BANDO DI GARA INTERNO SELEZIONE DI TRE FIGURE DI  
COLLAUDATORE 

 
 

PON Laboratori didattici green/digitali - Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – Asse II – 

Infrastrutture (FESR), obiettivo 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Asse V – REACT EU (FESR), obiettivo 13.1 

“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”  

Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-15 dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, 

green, innovativo”  

CUP: J84D23001080006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 





VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico 78988 del 29 maggio 2023 ("Laboratori green"), di cui all'oggetto; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso 78988 del 29 maggio 

2023 ("Laboratori green") giusta delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 28/06/2023; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 di autorizzazione del progetto 13.1.4A-

FESRPON-EM-2023-15, dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo, per un importo 

pari a €250000,00; 

VISTO il decreto prot. n. 10448 del 29/06/2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 

del finanziamento citato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2022/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare, vista la specificità e l’eterogeneità della fornitura, tre figure per lo 

svolgimento dell’attività di Collaudo nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato cod. 13.1.4A-

FESRPON-EM-2023-15 dal titolo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto del bando di gara 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione di n. 3 Esperti collaudatori a cui affidare la verifica e il collaudo delle attrezzature per la 

realizzazione che il progetto FESR 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-15 dal titolo “Laboratorio didattico 

eco-sostenibile, green, innovativo”, ovvero: macchine per la distribuzione di prodotti fitosanitari, 

macchine trattrici e macchine agricole per lavorazioni del terreno e lavorazioni in frutteto, vigneto 

e altre colture; per un massimo di 170 ore totali, così ripartite: 40 ore per il collaudo delle macchine per 

la distribuzione di prodotti fitosanitari, 50 ore per il collaudo delle macchine trattrici, 80 ore per il 

collaudo delle macchine agricole per lavorazioni del terreno e lavorazioni in frutteto, vigneto e altre 

colture. 

 

Art. 2 Compenso e durata dell’incarico  

L’attività sarà remunerata così come previsto dal CCNL relativo al Personale del Comparto Scuola, 

ovvero:  

-17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente in caso di docente; 

-14,50 (quattordici/50) euro/ora lordo dipendente in caso di assistente/tecnico-amministrativo; 

-12.50 (dodici/50) euro/ora lordo dipendente in caso di collaboratore addetto azienda agraria/collaboratore 

scolastico. 

Il pagamento delle spettanze avverrà basandosi in base Time Sheet che dovrà essere compilato 



dall’esperto. Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per le ore effettivamente prestate e 

documentate, a conclusione del progetto, previo espletamento di tutti gli obblighi contrattuali e, 

comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del MIM. 

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione 

dei relativi fondi da parte del MIM e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto 

dalla normativa vigente. 

 

Art. 3 Compiti del collaudatore  

L’attività e i compiti delle figure di Collaudatore sono definite dalle “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020" (pubblicate con nota 

MIUR 0001498 del 09/02/2018) e dalle indicazioni specifiche di cui all’avviso pubblico prot. n. 78988 del 

29 maggio 2023 ("Laboratori green"), di cui gli aspiranti sono tenuti a prendere visione, reperibili sul sito 

http://www.istruzione.it/pon/. 

In particolare, l’esperto Collaudatore dovrà: 

 effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e il DSGA per verificare i documenti relativi alla consegna 

dei beni e verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto a 

quanto specificato nei capitolati tecnici predisposti e allegati ai bandi di gara indetti dall’Istituto; 

 verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature; 

 verificare l’esistenza delle dichiarazioni di conformità e dei manuali d’uso e manutenzione delle 

attrezzature, verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previste, 

confrontarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati; 

 redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

 coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la corretta installazione 

delle attrezzature negli ambienti scolastici; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dal DS; 

 inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

 collaborare con il DS e il DSGA. 

 

Art. 4 Presentazione delle candidature 

Possono partecipare alla selezione Esperti interni all’Istituto in possesso di requisiti di cui all’Art. 6. Per 

la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’attribuzione di 

punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. I curricula, obbligatoriamente in 

formato europeo, dovranno contenere indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali 

posseduti ed essere coerenti con le azioni previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i 

contenuti. 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza redatta secondo i seguenti modelli: 

1) Allegato A: Domanda di partecipazione sottoscritta e corredata di autorizzazione al trattamento dei 

dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679); 

2) Allegato B: Scheda di autovalutazione debitamente sottoscritta; 

3) Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità; 

4) Curriculum vitae in formato europeo;  

5) Documento d'identità in corso di validità. 

 

 

http://www.istruzione.it/pon/


L’istanza potrà essere inviata, secondo le seguenti modalità: 

- Consegna a mano presso gli Uffici di segreteria; 

- Invio mediante PEC all’indirizzo: reis00900l@pec.istruzione.it 

 

In caso di consegna brevi manu, la busta chiusa e sigillata sui lembi, dovrà riportare 

esternamente l’indicazione “Candidatura Collaudatore PON Laboratori Green”. 

In caso di invio mediante PEC all’indirizzo: reis00900l@pec.istruzione.it dovrà essere indicato il 

seguente oggetto: “Candidatura Collaudatore PON Laboratori Green”. 

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 25/08/2023. 

 

Art. 5 Cause di esclusione:  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Assenza di uno dei documenti richiesti; 

3) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 6 Requisiti minimi per la partecipazione e criteri per la selezione 

Vista la specificità della fornitura è richiesto che i Candidati siano in possesso di competenze 

professionali specifiche relative alla meccanica agricola di precisione per la realizzazione di quanto 

richiesto dall’incarico in oggetto. 

Saranno considerati requisiti minimi di accesso:  

-possesso di “Diploma di maturità nel settore agrario, oppure di Laurea nel settore agrario”; 

-possesso di “Abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari”, in corso di validità; 

-possesso di “Abilitazione per addetti alla conduzione di trattrici agricole e forestali”, in corso di validità. 

I curricula pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione di seguito 

riportata ed allegata al presente avviso (Allegato B di cui si richiede la compilazione al 

candidato): 

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO 

 

Competenze relative all’utilizzo di macchine 

agricole, documentate attraverso attività lavora-

tive professionali 

Punti 4 per ogni anno 
(si valutano al massimo 10 anni) 

 Punti massimi: 40/100 

Competenze relative alla rendicontazione di pro-

getti Europei, Nazionali e Regionali realizzati an-

che su piattaforme digitali, documentate attra-

verso incarichi professionali 

Punti 3 per ogni anno 
(si valutano al massimo 10 anni) 

Punti massimi: 30/100 

Esperienze come Direttore Tecnico di aziende del 

settore Agrario 

 

Punti 2 per ogni anno 

(si valutano al massimo 10 anni)  

Punti massimi: 20/100 

Partecipazione a corsi di aggiornamento ine-

renti alla meccanica agricola di precisione 

Punti 1 per partecipazione 

(si valutano al massimo 10 titoli)  
Punti massimi: 10/100 

 

Art. 7 Selezione 

La selezione delle candidature sarà demandata a una apposita commissione di valutazione, nominata e 

presieduta dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it
mailto:reis00900l@pec.istruzione.it


valutazione di cui all’Art. 6 e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale. 

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al Candidato più giovane. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di assegnare gli incarichi secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

In caso di presentazione di un numero insufficiente di candidature, si procederà ad aggregare le 

specifiche attività di collaudo, entro il massimo orario previsto. Codesta Istituzione Scolastica si 

riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

L’esito della selezione sarà comunicato ai candidati attraverso l'affissione della graduatoria 

all’albo on-line della scuola entro 5 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle domande 

di partecipazione. 

 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo entro 5 giorni dalla 

sua pubblicazione; trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, si procederà con l'affidamento 

dell’incarico, che sarà pubblicato all’albo online. 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. 

 

Art. 8 Rinuncia e surroga  

In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito 

 

Art. 9 Pubblicizzazione 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale 

https://www.zanelli.edu.it/ sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente. 

 

Art. 10 Privacy  

Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

 

Art. 11 Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità  

Ogni facente istanza deve dichiarare di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste 

dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 

2014/2020, in particolare di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante 

dell’Istituto e di altro personale incaricato della valutazione dei curricula                             per la nomina delle risorse umane 

necessarie alla realizzazione del PON-FESR 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-15 dal titolo “Laboratorio 

didattico eco-sostenibile, green, innovativo”. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-08-17T17:35:15+0200
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




